insurgenles, tam contra ipsosquamquoslibet alios

receptatores aut defensores ipaorum,quia plus ipsis

harcticis sunt nocivi, procedanl in nominc Domini

Sabaoth.MoDeuius igiturserenilatem tuam.rogamus

et obsccramus in Domino qualenusqua? praemisinius

prompto animo.quantum ad te perlioet,txsequaris,

sciturus pro certo quod si aliter,quod oon credimusi

XLIX.

DE REFLORIIS FT DE PALMI ABBATIBUS, ET PRIORl DF

RFFLORIIS, BRACARENSIS ET TUDENSIS DIOECBSUM.

De sepeliendo e.rcommunicoto ^ui porniteniise signa

dederal.

(Laterani, 111 Idus Maii.)

Oblala nobis M. mulieris petitio contioebat quod

cum olim S. fratersuus una cum quibusdam aliis

morli cujusdaminterfuisset presbyteri.diabolosua-

dcote,laodem reversus ad ciir,bumiliter suum re«

coguovit excessum, cl paratus ut iter aniperet ad

sedem apostolicam venieDdi.pneveniente mortis ar-

ticulo exsequi non potuitquod intendit jjuramento

tamen promiserat quod nostris staretsuperexccssu

saepedicto mandatis Unde nobisdicta muliereuppli-

cavit ut cum illuin non religionis contemptus, si d

necessitatis ariiculus impedierii quominusad se-

dcm acccsseritapostolicamabsolvendus.superabso-

lutioneacsepulturaipsiusdignaremur misericordi-

ter proyidere. (Juia vero sicut in contumacia persi-

ducercs faciendum.praeter indignationem divinaiu, [) stcntibus rigidos esse nos convenit, sic humiliatis

quum exhoc facto conlra te procul dubio provoca-

res,gravc ac irreparabile posses incurrere detii-

mentum.oec nos, quantumcunque tuam diligumus

pcrsonaru,tibi contrufidciChristianae negotiumpos-

seiiius parccre vel deferre. Quantum enim tibi pe-

riculuin iiiimiiieret,sitl)eo,etEcclesia!,pr;i'Hcrtim io

causafidci.teopponcrcs.ut consummaticneni -

opcns impedires, non solum vetera sed et niodcrna

te posguQt cxempla doccre.

Ditum Laterani, Kal. Junii, pontificalus no^tri

anno sexto decimo.

ad pccnileutiam neg.ire gratiam Ecclesi* non de-

bemus, diaeretioni vestr;e per apostolica scripta

mandamus quatcous si praedictus S. dum adhucvi-

veret,BRti6laotioacm condignam promisit vel sulli-

de s tlisfactione mandatum,ot alias moaifeaU

in co po ii.ii iiii.-e indicia prtccesserunt, cumuai

I
ceuiteoliali, Oratione Dominica.el aliis conauetie,

ationis beneficium impendatia.lradi

facientes corpus ejusdem ccclesiasticffi sepultura;,

dummudo (78) contra terrce consuctudinem tx hoc

grave non debeat scandalum gencrari. (Juod si non

(78) Vide cap. Sincerum, de sepultur. in 4 Collect.
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omnes, etc. duo vestrum, etc. Vos denique, filii A lensiremota,uppellalionppostpositaprovidcret,pra>

bendam illius ulii cnllaturus. Etquidem eam geri-

iiins de tua circumspectionc fiduciam quod si hoc

intuam dcductum fuisset notitiam, sic circa prae-

dictum Henricum, qnantumcunque ipsum dilectio-

nis brachiis amplectaris, nullatenus processisses.

Verum ne demu? (lerbipolensi Ecclesiae labores pa-

riter et dolores, et memoratum Henricum inuti-

liter laborare contingat, cum quem a praeben-

da Herbipolensis Ecclesioe olim decrcvimus amo-
vondum, a regiuiine ipsius Ecclesiae perpeluo re-

movemus, por apostolica tibi scripta mandantes
quatenus supradictum Herbipolensem episcopum,

cum, parteOthonia reprobi penitusabdicata, publice

ad Ecclesiae devotionem reversus catholicae parti

p patenter adhaeserit et potenter, super Ecclesia sae-

pedicta de caetero non molestes; ut qui perseque-

baris vitium in averso, amplectaris in converso vir-

tutem. Sic etenim decrevimus expedire, quoniam
speramus quod si beneficiorum non erit ingratus,

se tanto devotiorem exhibere studebit quanto ma-
jorem inveoit gratiam post offensam. Tu denique,

frater archiepiscope, etc.

Datum Laterani, vm Idus Junii, pontificatus no-

strianno decimo sexto.

LI.

NOVARIENSI CAPITULO.

De electioni episcopi Novariensis.

(Laterani, xn Kal. Junii.)

Auditis olim et intellectis qua? a procuratoribug

_ partium superduabuselectionibus in vestraecclesia

celebratis fuere proposita coram nobis, decommuni
fratrum nostrorum consilio electionem factam de

praeposito Sanctae Mariae cassavimus, et electionem

de (81) praeposito Sancti Gaudentii celebratam

duximus confirmandam, si quoddaminstrumentum
reprobare.tur intra temporis certum spatium contra

ipsum super cujusdam arbitrii forma productum,

quod venerabili Iratri nostro archiepiscopo Januensi

et dilectis filiis de Tillieto et de Ceretro abbatibus

sub bullanostramisimus interclusum. Ipsi vero re-

ceplis probationibus exhibitis coram eis, causam

sufficienter instructam ad n09tram audientiam re-

miserunt. Prosuratoribus igitur partium in nostra

praesentiaconstitutis et auditis hinc inde propositis,

quia per ea quae contra praedictum iostrumentum

abbates, etc.

Datum Laterani, ni Idus Maii, pontificatus nostri

anno xvi.

L.

ARCHIEPI8COPO MAGUNTINENSI APOSTOLIC.E SEDIS LE-

GATO.

De negotio episcopi Herbipolensi*.

(Laterani, vui Idus Junii.)

Licet injunctae tibi legationis processum in pluri-

bus commendemus, super negotio t9men llerbipo-

lensisEcclesiae, quantumcunque luae fraternitatide-

ferrevelimus, non possumus salva conscientiacom-

mendare: in quo et si forte zelum habueris, non ta-

men secundnmscientiam habuisti, cum in destitu-

tione unius etsubstitutionealterius processeris mi-

nus juste (79). Nos quidem receptis olim super hoc

litteristuis per dilectum filium decanum de Onol-

desbath meminimus respondisse quod cum, dispo-

nente domino, simns in sede justitiae constituti et

omnibus injustitia debitores, negare non debemua

alicui quod postulat ordojuris. Unde mandavimus

ut forte subtitutus et destitutus de jure suo vel-

lent in judicio experiri, praefigeres eis terminum

competentem quo se nostro conspeetui praesenta-

rent justumjudicium recepturi. Accedenteautemad

nostram praesentiam dilecto filio Deutautto clerico

procuratore venerabilis fratris nostri Ottonis Her-

bipolensis episcopi super eo quod diceris nolle ra-

tum habere processum venerabilis fratris nostri

Magdeburgensisarchiepiscopiapostolicaesedislegati

circa episcopum memoratum ad communionem et

gratiam Ecclesiaede mandato nostro receptum etad

regimen Herbipolensis Ecclesiae restitutum, fuit in-

teralia propositum coram nobisetin nostro ReKesto

repertum quod cum olim apostolica sedesad vindi-

candam crudelem et lacrymabilem mortem bonae me-

moriae Conradi Herbipolensis episcopi, Petriexerue-

rit gladium, ut gicut nolorius erat interfectorum

excessus (80), sic memorialis esset in generatio-

nem ac generationem sceleris perpetrati vindicta,

inter caetera statuit ut tam homicidae ipsi quam hae-

redes eorum universis feudis et beneficiis Herbipo-

lensis Ecclesiae, quam specialiteroffenderant, etec-

clesiarum etiam caeterarum, cum inea laeserint ec-

clesiam generalem, carerent in perpetuum.illanullo

tempore habituri, nisi forsan aliquando de sppciali D objecta sunt et ostensa idem adeo redditurn est

apostolicae sedis indulgentia secuturaposteritas mi-

8ericordiam mereretur.Et cum nec tutum nec ho-

nestum existeret ut iste Henricus, quidicitur sub-

stitutus, filius Henrici de FUvesburg tratris Boto-

nis cujus pater et patruus fuerunt in necrm rae-

morati episcopi machinali, consiliis Herbipolcnsis

Ecclesiae interesset, bonae memoriae Guidoni Penes-

trinensi episcopo, tunc apostolicae sedislegato, de-

dimus inmandatis utei aurtoritale nostraper cora-

mutationem idoneam in alia Ecclesia ab Herbipo-

(79) Vide lib. xv, epist, 226.

(80) Vide Chronicon Hirsaug. ad an. 1202, et

suspectum quod ad fidem in judicio faciendam

debeat invalidum reputiri, et ita reprobatum quod

ad [/.quoadjillud ad quodprobandum erat inductum

cum proniorasinljiaraad absolvendumqu.^madcon-

demnandum, electionem factam de praedicto prae-

posito Sancti Gaudentii confirmavimus, per apo-

stolica scripta vobis praecipiendo mandantes qua-

tenus ipsi obedientiam et reverentiam debitam im-

pendatis, eidem reverenter in spiritualibus et tem-

poralibus intendentes. Alioquin, venerabili fratri

Odor. Raynal. ad an. 1202, § 45 et seqq.

(81; Vocabatur Odelbertus.
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nostro Yercellensi episcopo.apostolicae sedis leijato, A
nostris damus litteris in mandatis ul vos ad id mo-

nitione praemissa per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione remota compellant.

Oatum Laterani, xn. Kal. Junii, pontificatus no-

stri anoo sexto decimo.

llli scriptum est super hoc, verbis competenler

mulalis.

LII.

DE SPINA ET DE URSARIA ABBATIBUS PLACENTINENSIS

ET AURIENSIS DIOBCESOM.

De absolutione regis Portugalisc.

(Lalerani, xu Kal. Junii.)

(82 Accepimus ex litteris vestris quod, cum causam
quae inter illusirem regem Portug.iliae ex parte una,
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Datura Laterani , xu Kal. Junii, pontificatus

nostii anno decimo sexto.

LIII.

ABBATI I>E CARRARIA PADUAN.E DIOECESIS, ET ARCHI-

PRESBYTKRO PADUANO.

Adverttu impetrantem rescriptum per obreptionem.

(Laterani, xn Kal. Julii.)

Martini clerici, qui se olim pro archipresbytoro

plebis de Sacco gerebat, pluribus nota malitia

tr.m-.ire non debet inulla, quoniam latum pandit

delinquentibus sinum qui non condemnat errata.et

nutrit in perversis impunitas audaciam delin-

quendi. SufTecisse quidem ei poterat ad infamiae

suae notam quod auctoritate sedis apostolicae per

vencrabilem fratrem nostrum episcopum Ceneten-

et nobiles mulieres Tarasiam et S. sorores ipsius B sem et suos conjudices r.b falsitatis vitium quod

ex altera, super casiris Montismajoris et Alankcr,

damnis et rebus aliis vertitur, sub certa forma vobis

duxerimus eommittendam, vos ad locum debitum

accedentes, cutn velletis ad regis et regni absolu-

tionem procedere, dictae regis sorores proposuere

per litteras scriptum apostolicum vobis exihitum

falsitate suggesta et veracitate tacitaimpetratnm.et

ad hoc probandum locum securum et rompelentem

terrainum postularunt. Vobis autem de ptud»ntum
virorum eotisilio diem et locum congruum eis el

regi volentibus assi?nare, rex ex hoc asserens se

gravari, cum crederet se ac regnum suum praestito

juramento quoil nostrispareretmandatis ab exoom-
municationis et interdieti sententiis sine dilatione

commiserat officio beneficioque suspensus, ipsius

exigentecontumaeia,vinculofuitexcomniunicationis

astrictus. Bed sibi accumulans iram in die irae,

piocuratorein venerabilis fratris episcopi Paduani

apud sedem apostolicam constitutum adeo circum-

venit quod cum ad eligendosjudices in quibusdam

litteris, quassub formacommuni contra processum

supradicti Ccnetensis episcopi et suorum conjudi-

cum de causa suspensionis et excommunicationis

tacila veritate ad venerabilem fratrem nostrum

episcopum Civitatis novae ac collegas ipsius impe-

trarat, Iraudulenter induxit. 0"'. ut aliqua ipsi

ad impetraiionem litterarum illarum via pateret,

interposuit personam eitraneam, quae nomen re-

absolvi debere, petiit et impetravit a vobis ut totum q praesentans ipsius, Martini videlicet, super ecclesis

negotium ad nostram aalientiam referretur. Con-

stitutis ituqueprocuratoribus partium coram nobis,

etauditishincinde proposiiis.utriqueparti volenles

in sui juslitia providere, discretioni vestraeperapo-

stolieascriptapr£cipiendomandamusquatenns,ac-

cedentes ad locum et recepto ab ipso regecorporali ter

jurwientoquodsuperiisproquibusexcomrounioatus

existit et terra ejus supposila interdicto nostris

mandatis absoluie parebit, excommunicationis et

interdicti sententias relaxetis, inter ipsum et prae-

dictas sorores ipsius treugarum fceder.i statuentes,

qu;e juramentis el aliis idoneis cautionibus faciatis

utrinque firmari, et ad illa firrr.iter observanda eos

per districtionera ecclcsiasticam, sublato contra-

diclionis et appellationis obstaculo, compellatis,

ut nec per se nec per alios sibi invicem nocere

praesumant ; ac deinde lacientes utrique parti

de manifestis damnis et injuriis satistiori com-
petenter, suptr dubiis audiatis quascunque duie-
rint proponetido ; et nisi per vos inter eos ami-
cabilis poterit concordia reformnri, causam suffl-

cienter instroctam ad nostrum remittaiis examen,
gentes pattibus terminum compcienteni quo

nostro se couspectui repra;s-entent maurintum
apostolicum recepturae. Vos denique filii nbbntes,

etc.

Sancti Martini de plebe, hoc additamento. scilicet

de Sacco. suppresso, ne per agnomen loci, ejus

impedireiur propositum, litteras irapetravit, inten-

dons nihilominr.s et non prudenter occasione istius

clausulae, rcbus aliis. quae nostns litteris inseri

consuevit, sub quodam involucro super falsitatis

vilio quaestionem suscitare sopitam. Ac licet ei

graviter increpato mandaverimus vivavoreut nul-

latenu? ab upostnlica sede recederet absque nostra

licentia speciali ipsetamen clanculo talibus litteris

obtentis, imo potius obreplis, aufugit. Dt autem

nobis longas intelligat esse manus, qui ahsentcR per

contumaciam poena comprimimus, praesentes, >|uos

humiliatos aspicinms, relevantes, per apostolica

vobis scripta praecipiendo maiidamus quatenus

dicium Martinumab omni oflicio et bencficio eccle-

Biasl ico snhlnto appelhittoni^ obstaculo perpetuo de-

ponatis, non obsiante clausula illa, videlicPt nultis

litteris opstanlibus pr&ler a*sensum purtium a tedt

apostolira impetratis, quas siont arcepimus, littoris

fuii insorla Bupradiotie ; nec obstantibus in pi

rum quilmslibet litteris, harum expressa mentione

non habita, si qune quovis ingen ; o apparuerint im-

petrate. Tu denique, fili abbas, etc.

Datum Laterani.xn Kal.Junii, pontilicatiusnostri

anno sexlo decimo.

(82) Vide lib. xv, epist. 1(7.
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LIV.

ELECTO ET CAPITULO LAUDUNENSIBUS.

Ut fructus prwbendx conjeranl comanguineo papx.

(Lateruni, n Kal. Junii.)

Cum dilectus lilius Loonardus nepos dilecti filii

nostri Joannis Sancta; Mariae in Cosmidindiacor.i

cardinalis, S. R. E. cancellarii, consanguineus

noster praebendam in vestra noscatur Ecclesia ob-

tinere, decuisset quidem et forsitan expedisset ut

proventas illius, praefati eanoellarii et nostrae con-

sidcrationis obtentu, non exspectatis nostrissuper

hoc precibus aut mandato.curassetis eidem oirerre

liberaliler et conferre. Monemus igitur universita-

tem vestr.im attentiuset rogamus, per apostolica

scriptavobis pr;ecipiendu mandantesquatenus,uu

A. paratus exislat super primoarticulo nostrisobedire

mandutisetsnpersecundo satisfactionem congruam

proadieto episcopo oxhibere.Ad hasc, ex parte ipsius

fuii propositum coram nobis quod cum euu^urn quaa

interG. olericurn et quosdam laioosLeodiensiadioe-

cesis supor quudum terra nuscitur agitari, decano

Sancti Joannis in Uurgo et conjudicihus suis fine

roiumisissemusdebilo terminundam, ortailisoordia

inter quosdam scrvientes ipsius ducis et clericum

momorutum, unuseorum eumdem clericum ausu

tcuierario usque adsanguiniseffusionemet gravem

hxsionem oculi verberavit. Propter quod prsfati

judices in dictum ducem,licet ubsentem et inscium

hujus facti, excommunicationis et in terram ejus

interdicti sententias protulerunt: pro quibusrela-

lius prstextu consuetudinis obsistente, proventus B xandis fuit nobisnihilominussupplicatum. Ideoque

eosdem tam perceptos hactenus quum percipiendos

in poslerum sibi vel cjus nuntio sine difficultate

vel diminutione qualibet assignetis, preces aposto-

lioas et mandatum taliter impleturi quod idem can-

cellarius, qui, sicut vestra discretio non ignorat,

vobisetEcclesiasvestrae potestesse plurimum fruc-

tuosus, ad ejusdem obsequia fortius animetur, et

nos devotionem vestram teneamur merito commen-
dare. Tu denique, fil

; electe, etc.

Datum Laterani, nKal. Junii, pontificatus nostri

anno sexto decuno.

LV.

NOBILI VIRO RAIMUNDO PELET.

De comitatu Melgorii..

(Laterani, x Kal. Junii.) C

Accedens ad praesenliamnostram nobishumiliter

supplicasti utcomitatum Melgorii.quem ex succes-

sioneaviaetuaejuread teasserishaereditariopertinere

tibi faceremus integre assignari, sub annuo censu

in feudum ab Ecclesia Romana tenendum. Verum
quiasuperiisfidemnobis facerenequivisti nobilitati

tuae duximus respondendum quod,cum legatum de

latere nostro proponamus ad partesillasin proximo

destinare, tu ad praesentiam ejus accedens tuas

coram eo rationes ostendas,et ipse tibi faciat ex-

hiberi justitia; complemenlum.

Datum Laterani, x Kal. Junii,pontificotus nostri

anno sexto decimo.

LVI.

ARCHIEPISCOPO REMENSI.

De relaxanda senlenlia exiommunicationis.

(Laterani, vm Kal. Junii.)

(83) Ex parte nobilis viri duci Brabantiae fuit

nobis bumiliter supplicatum ut cum venerabilis

fraier noster Maguntinensisarchiepiscopus aposto-

licae sedis legatus ipsum contra Ecclesiam Ottoni

reprobo adhaerentem pxcommunicationis vinculo

innodarit et terram ejus supposueril interdicto,

damnis venerabili fratri nostro Leodiensi episcopo

irrogatis, relaxari misericorditer faceremus, cum

raternitati tuce per apostolica scripta mandamus
quatenus memoratum ducem moneas attentius et

inducas ut sequela praefatiOttonispenitus abjurata,

se catholicae parti potenter et patenter adjungens,

superdamnis quae irrogavit episcopo antedicto ei

satisfaciat competenter, vel componat amicabiliter

cum eodem : quae cum fuerint adimpleta, prrefato

duci juxta formam Ecclesiae auctoritate nostra*be-

neficium absolutionis impendas, etrelaxes senten-

tiam interdicti. Illum vero qui verberavit clericum

jam dictum, tandiu appellatione remota, etc. Tu

denique, frater archiepiscope, etc.

Datum Laterani, vm Kal. Junii, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

LVll.

ARCHIDIACONO PR.EPOSITO, ET H- DE NOVAVILLA CANO-

NICO AMBIANENSIBUS.

De absolutione majoris et juralorum Laudunensium.

(Laterani, ni Idus Junii.)

Dilecto filio nostroPetro Sanctos Mariae in Aquiro

diacono cardinale dilecto filio Guidoni canonico

Laudunensi procuratori capituliet Anselmonuntio

majoris et juratorum Laudensium auditore con-

cesso.proparte capituli fuit propositum coram eo

quod,cum major et jurati praedicti quemdam homi-

nemEcclesiae minus justecepissent,eteum.monente

capitulo, nec reddere nec saltem recredere secun-

dum approbatam consuetudinem Laudunensis Ec-

clesioe voluissent,licet offerretur eisdem in omnibus

D justitiaB complementum,capitulum auctoritateipsis

ab apostolicasede concessa,perquam in molestato-

res eorum ecclesiasticam possunt exercere censu-

ram, in ipsos excommunicationis sententiam pro-

mulgarunt,quam dilectus filius Laudonensis electus

exigente justitia confirmavit.Undepetebat procura-

torjam dictus ut sententiam faceremus eamdem

usque ad satisfactionem condignam firmiter obser-

vari.Nuntius autem adversae partis proposuit quod,

cum olim major et juciti, scabini et universitas

communiaeLaudunensistransmissanobisintimave-

(83) Vide Chron. Hirsrug. ad an. 1212 et seq.
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riot quaestione quod per excommunicationem et X honore. Non soium igitur providum et rationabile

interdictum sine ca usa rationabili ab electo et clero

Lauduncnsissaepius gravarentur.illisduximusinhi-

ben ium ne in ipsos seu terras et familiaseorumdem

sine rationabili causa cxcommunicationis et inter-

dicti sententias promulgarent, decernentes hujus-

modi sententias, si quae post appellutionem ad nos

lagitime interposiiam proferrentur, penitus non

temere, super hoc venerabili Iratri nostro Atreba-

tensi episcopo usque ad triennium eis conservatore

concesso. Unde ad ipsum post praedictam senten-

tiarn habuere recursum.Sed licet fuisset coram ipso

a partibus diutius disputatum, parte capituli ad

sedem apostolicam appellante,pereum, ;uin appel-

lationi detulerunt majoret jurati,nequiverunt justi-

tiam obtinere. Unde petebat nuntius supradictus p
per nos denuntiari sententiam esse nullam. Intel-

lectis ijiitur iis et aliis coram cardinale propositis

memorato.discretioni vestrac per apostolica scripta

mandamus quatenus a majore ac juralis sa?pedictis

super iis pro quibus est ineos lata sententia sufli-

cienti cautionerecepta.sententiam ipsam secundum
formam Ecclesiae protinus relaxetis, et nisi suffi-

cienter ostenderint infra tres menseseamdem sen-

tentiam irrationabiliter fuisse prolatam, vos eos ad

satislaciendum capitulo.sublatoappellationisobsta-

culo, per censuram ecclesiasticam compellatis

;

audituri postmodum si quid fuerit quaestionis, et

illud, appellatione remota, fine canonico decisuri,

facientesquod decreveritis districtionesimili firmi-

ter observari. Quod si non omnes, iis, etc, duo

vestrum, etc.

Datum Laterani,m Idus Junii.pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LVIII.

CAPITUL0 ALEXANDRINO.

Confirmat sententiam leyatorum.

(Laterani, n Non. Junii.)

(^4) Gratia quam apostolica sedes terrae vestrae ab

ipsa sui fundatione noscitur impendisse, adeo est

vobis et aliis manifesta ut nos eam, quam abunde

opera protestantur.verbi nequaquam oporteat re-

censere. Verum habitatores ejusdem,quos si etiam

praedecessorum nostrorum erga eos bcneficia uni-

versa cessarent, ea sola quw non ipsis contulinius

factum legatorum nostrorum debitam volumus iir-

mitatcm habere, verum etiam super terram ipsan

alias, sidiutius in sumpraesumptioniserrore persti-

terint, aggravabimus taliter manus nostras quod
sicut nossenserunt promptos ad gratiam, ita pro

nos sentient ad vindictam, Apostolum utiqueimi-

tantes, qui ad ulciscendam omnem inobedientiam

proraptus erat.

Datum Laterani, n Nonas Junii, pontilicatui

nostri anno decimo sexto.

LIX.

EN30LISMENSI EPISCOPl.

Vt pauperi diacono beneficium assignet.

iLaterani, Idibus Junii.)

Pauperibusclericis apostolicae prov'sionissub?i-

dium denegare nec possumus nec debemus, qui,

secundum Aposiolum, facti sumus sapientibus ei

jnsipientibus debiiores.Hincestquod pro dilectofilio

magistroG.deSancioSigismundodiacono.cuietvitae

meritum et talentum scientiae suffragari dicuntur,

fraternitalem tuam rogamus attentiuset monemus,

per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ob

reverentiam apostolica? sedis et nostram auctoritate

nostra eidem, qui a te fuit, prout asserit, in diaco-

num ordinatus, vel inEcclesiaEngolismensi provi-

deas, vel in alio ecclesiastico benelicio competenti:

preces et mandatumnostrum taliter auditurusquod

idem assecutum se gaudeat quod intendit, et dos

derotionem tuam possimus non immeritocoramen-
" dare. Tu denique, frater episcope. etc.

Datum Laterani, ldibus Junii.pontificatusnostri

anno decimo texto.

Scriplum est super hoc priori Sulbisiensi Xanto-

nevsis diatcesis, et pamitentiario et magistro F. cano-

nicoXanlonensibns, ut dictum cpiscopum ad id mo~

neant et inducant. Quod si non omnes, etc, duo

vestrum, etc.

Datum, ut supra.

LX.

DECAN0 ET C»PITUL0 EBORACENSIBU».

Ejusdem argumcnti cum epistolahk.

(Laterani, xviii Kal. Julii.)

Felicis recordationis Joanne in Cosmidin diacono

ad perpetuam apostolicae sedis devotionem et no- r» cardinale, S. R. E. cancellario, de medio Domino
stram sufficienterpoterantobligasse.omninopraeter-

itorum i ngrati , et improvidi futurorum.non solum

dehiturr. nobis censum.quem nonnisi spmel reccpi-

mus, subtraxerunt, verum etiam, in nosiramin.ju-

riam et contemptum, Ottoni reprobo adha;renles,

W, de Pusterula cxigentibus culpis suis vinculo

excoinmunicationis astrictnni et nihilominus super

hajreseuscrimine infamatum in reciorem suum.post
iuhibitionem auctoritale apostolica sibi factam,

pra^sumpserunt recipereactemere.iisetaliis inodis

reddentes nobisoffensam progratiaetinjuriam pro

vocante sublalo.praebendam quam idem in Ebora-

censi obtinebat Ecclesiadilecto filioLeonardo ipsius

ac nostro nepoti duximus concedendam,ac de ipsa

eumdem manu propria curavimus investirc, cre-

dentesquod per ipsum et suos multa vobis et Eccle-

sia: vestrae poterunt commoda provenire. Ideoque

universitati vestrae perapostolicascripta mandamus
atque praecipimus quatcnus dictum Leonardumde

caetero vcstrum concanonicum habealis, et tu, fili

decane, de ipsa pra;benda ejus procurator existat.

Quod autem super hoc dilectus lilius Pandulphui

(84) Vide lib. xv, epiit. 138, \9V.
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subdiaconus noster duxcritdisponendum recipiatis A
humiliter et inviolabiliter observetis.

Datum Laterani, xvui Kal.Julii, pontificatus no-

stri anno scxto decimo.

Illi scriplnm est super hoc, ut super hoc ordinare

procuret quod utilitati ejnsdem Lconardi uideril expe-

dire.

ln eumdem modum scriptum est episcopo apostolicse

sedis legato et capitulo Vercellensibus. Felicis recor-

dationis,eto.,»wguesublalo, praebendam quam idem

habebat in Ecclesia Vercellensi dilecto filio Gre^o-

rio nato nobilis viri L. de Montelongo consobrini

nostri duximus concedendam,credentes,etc.,usi/ue

provenire. Ideoque universitati vestrae per aposto-

lica scriptamandamusatque praecipimus quatenus

dictum G.decajtero vestrum concanonicum habea- g

tis,et tu.frater episcope,fructus e.jusdem praehendae

ad opus ip9ius colligi facias et servari.Tu denique,

fiater epi>cope, super teipso, etc.

Datum Laterani, xvin Kal. Julii,pontiticatus no-

stri anno decimo sexto.

LXI.

ABBiTl ET CONVENTUI NONANTULANI8.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, Idibus Junii.)

Exhibita nobis ex parte vestra quaedam felicis

raemoriae Adriani, Joannis atque Marini prjedeces-

sorum nostrorum authentica scripta diligenter

inspe*imus,et per dilectum filium Henricum sanctae C
Romanae Ecclesiae scriniarium jussimus fideliter

exemplari
;
qni ea quae de ipsis scriptis papyriis ex

quadam parte prae nimia vetuslate consumplis colli-

gere potuit, in publicam formam redigere procu-

ravit : quibus nosapostolici favoris praesidium im-

pendentes, in hac pagina fecimus sub bulla nostra

conscribi.su >plendo quaedam quae secundum litte-

rae circumstantias in inte^ris praesumebantur ori-

ginalibus fuisse descripta, quae causa discretionis

raandavimus in hac charta tonsis litteris exarari.

« In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen.

Anno Dominicae Incarnationis millesimo ducente-

simo decimo tertio.pontificnttis vero domini Inno-

centii III papae, anno ejus sexto decimo.indictione

prima.mense Januarii exeunte, die quarta decima.
jj

Privilegium domini Adriani papre domibus atque

familiis, servis originalibus, simulque rebusatque

possessionibus, nec non aquimolis, olivetis, vel

quidquid in o-uiBUscunque locis habere vel tenere

videtur, vel si quid in potestate legaliter donatum

vellargitum fuit, aut quolibet modo juste evenerit,

tenere et possidere sine qualibet controversia per-

petuis temporibus valeat, et nulli unquam liceat

regum, episcoporum, ducum vel actorum parvae

vel magnae personae in praedicto venerabili mona-

sterio vel in eis quae eidem venerabili monasterio

pertinere STAbilitate permaneant. Inter-
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dicentes omninoEPiscopo in cujus parochiaesse vi-

detursupradictum monasterium coNsTiTUtum

contra tenorein pr.escntis decreti pia postulationo

indulli quidquam attentet, neque ullo modo ejus

l>;i[ii i suiales ecclesias sibi vindicet, noque ipse

suique successores pr.-esumant prohibita contin-

fieie : sed neque missarum solemnia ibidem persol-

vere proesuMAT, nisi ab abbate suprascripti mona-
steni fuerit invitatus ; neque ordinalionem sacer-

dotum quilibet episeoporumin PR.cfato monasterio

vel ejtis in re celebrare audeat, nisi, ut praedi-

ctum est,ab abbale ftierit invitatus. Chrisma igitur

vel quidquid ad sacra ministeria pertinet.si a Patre

monasterii fuerit postulatus,a quocunque praevide-

ril concedimus iribuenda. Sed neque decimas

usquam dare concedimus nisi ecclesiis supradicti

venerabilis monasterii ad nostram dioscesim perti-

nentis.Sed et hoc statuimus et inviolabili sanctione

auctoritateapostolicafirmamus,utnullusaliquando

in praedicto monaslerio de aliis monachis seuqui-

btiscunque Ecclesiis Abbas

divinavocatione abbas praafati monasterii pertrans-

ierit, et resolutionis tempus advenerit, de propria

semper congregatione eligatur abbas, qui ab

omni (85)

« JoiNNES episcopus, servus servorum Dei,BENE-

dicto religioso abbati monasterii Sancti siLvestri

de NONANtula et in eodem venerabili monasterio in

perpetuum... Salvatons nostri Jesu Cbristi perti-

nere noscuntur, et ad stabilitatem venerabilium

locorum respiciunt cum magno sollicitudinis studio

nos convenitapostolica et rationali censura procu-

rare
;
quatenus ex boc juges eidem propitiatori

nostro Domino Deo efficacius persolvi possint car-

minum laudes, et nobis, qui, licet immeriti,divina

tamen gratia praevcniente, pastoralis regiminis cu-

ram gerimus.opima in sidereis arcibus remunera-

tionis praemia ascribantur.Igitur quiaconstat tuam

nobis religiositatem detulisse praeceptum praedeces-

soris nostri domini Adriani et Joannis sive Ste-

phani reverendae memoriae pontificum de prsefato

monasterio et omnibus ei pertinentibus locis ac

possessionibus,quae petiistis ut per nostri privilegii

paginam confirmaremus.Unde nos precibus vestris

inchnati, et a praesenti quarta decima indicaone

inperpetuumpraedictummonasterium successorum

tuorumabbatum dictione etpotestale cum omnibus

sibi pertinentibus confirmantes irrefragabili jure

decernimus permanenda.idest.monasieriumSancti

Silvestri et Nonantula territorio MuUnensi. Qua-

propter auctoritate beati Petri apostoli, cui a Do-

mino Deo nostro coelorum regni claves traditae sunt

et potestas ligandi atque solvendi ccelo terraque

Iradita est, promulgantesdecernimus et firma sta-

bilitate et censura statuimus ut ipsum venerabile

monasterium cum omnibus locis fundis, casis,

casalibus, domibus atque familiis.servis originali-

bus, simulque rebus et possessionibus, nec non

(85) Caetera desunt.
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aquismolis, olivetis.vel quidquid in quibuscunque A. segregatum. Porro qui observator et custos exsti-

locis habere vel lenere videtur, vel si quid in

polestate legaliter douaturn vel largitum fuerit.aut

quolibet rnodo juste evenerit, tcnerp et po^sidere

sine qualibet controversiu perpetui? temporibus

valcat.Et nulli unquam licear, regum, episcoporum,

ducum vel actorum parvae vel magnae personae in

prae licto monasterio vel in eisquae eidem monaste-

rio pertinere noscuntur quocunque modo incum-

bere invasionem facere, aut quispiam sacer-

dolumibi dem praesumat accedere vel missarum

solemnia celebrare. Et neque episcopus, neque ab-

bas, vel comes aut quielibet magna parvaque per-

sona in pra>fato monasterio vcl io ejus cellis aut

ecclesiis mansiones facere aut expensaa expetere

autaliquod pcr polestatem servitium praeter pere-

grini et legitimi hospites. Sed neque colloquium

qualecunque aut placitum in ipso monasterio aut

in ejus prsnominatis locis esse quis audeat,nisi ab

abbate fuerit invitatus.Quatenus hoc quod ad lau-

dem Dei et stabilitatem praedicli monasteriistatui

raus firmastabihtatepermaneat : interdicentes om-
nino episcopo iu cujus parochia esse videlur su-

pradictum monasteiium constitutum utnihilcon-

tra tenorem praesentis decreti pia poslulatione in-

dulti quidquam attentet, neque ullo modo baptis-

males erclesias sibi vindicet, neque ipse suique

successores praesumant prohibita contingere. Sed

neque missarum solemnia ibidera persolvere prre-

sumat.nisi ab abbate suprascripti monasierii fueril

invitatus ; neque ordinationem sacerdotum quilibet

terit.benedictionis gratiam a misencordissimo Deo

nostro et vitam perpetuam feliciter cousequaiur.

Scriptum per manum Sergii sanctae Romanae Eccle-

siac scriniarii in mensc Januarii, indictione supra-

scripta. Bene valete. Lgo Sergius Idus Januarias

per manura Anastasii primicerii delensoris sanctae

sedis apostolics, anno, Deo propitio, pontilicatus

domini Joannis summi pontificiset universalis noni

papae in sacratissima sede beati Petri apostoli

secundo, indictione secunda.

« MARiNi:sepiscopus,servus scrvorum Dei,THEO-

DORicorcligiosoabbati venerabilismonasteriiSancti

Silvestri. . . . territorin Mutinensi ner non cmnibus

subjacentibus et in perpeti:o iiuaeque ad

n laiidem RedemptorisDei et DominiSalvatoris nostri

Jesu Christi pertinere noscuntur.et ad stabilitatem

vencrahilium locorum respiciunt.cum magnosollici-

tudini* studio nos convenit apostolica et rationali

censura procurare, quatenus ex hoc juges ei-

dem propitiatori nostro Domino Dei efticacius

persolvi possint carminum laudes, et nobis, qui,

licet immeriti, divina tamen gratia praeveniente,

pastoralem regiminis curam gerimus, opima in

sidereis arcibus remunerationis praemia ascriban-

tur. Igitur quia constat religiositatem tuam nobis

detulisse praeceptum praedecessoris nostri domini

Adriani et Joannis reverendae memoriae pontificum

de praedicto monasterio et omnibus ei pertioen-

tibus locis ac possessionibus, quae petistis ut per

nostri apostolici privileaii paginam confirmare-

episcoporum m praefato monasterio vel ejus jure C muS- u Dde nos precibus veslris inclinati, el

aut de suo clero celebrare audeat,nisi,ut praelatum

est, ab abbate fuerit evocatus. Chrisma igitur vel

quidquid ad sacra ministeria pertinet, si a Patre

monasterii fuerit postuldtus, quibuscunque prajvi-

derit concedimus nisi ecclesiis su •

pradicti venerabilis monasterii ad nostram dioecesim

pertinentis. Sed et hoc statuimus et inviolabili

sanctione apostolica auctorit.ite firm imus,ut nullus

aliquando in praedicto monast^rio de aliis monachis

seu quibuscunque ecclesiis essepraesu-

mal, neque a quacunque potestate in postero du-

cantur. Sed cum divina vocatior.e abbas praefali

monasterii perstrinxerit.et resolutionis tempusad-

vencrit.de propria semper congregatione eligatur

praesenti prima indictione in perpetuum, saepe-

dictum monasterium successorum tuorura abba-

tum ditione et potestate cum omnibus sibi perti-

nentibus confirraantes irrefragabili jure decerni-

mus permanenda, id est, monasteriuni Sancti

Silvestri qu a Nonantula territorio Mutinensi.

Quapropter auctoritate beati Petri apostoli, cui a

Domino Deo nostro ccelorum regni ciaves traditae

sunt, et potestas ligandi atque solvendi ccelo ter-

raque concessa est, promulgantes decernimus et

firma stabilitatis censura staiuimus ut ipsum ve-

nerabile monasterium cum omnibus locis, mansis,

fundis, casis, risalibus, domibus atque familiis,

servis originalibu», simulque rebus et posses-

abbas.qui ab omnium monachorum D sionibus, nec non aquis molis, oliveiis, vel quid-

eorum pro Dei amore arantium monachico ordine

militantium.Nihilominus omnibus huic nostri pon-

tilicii interdictione inhibemus aliquam scripturam

vel cotifirmationem de praedicti monasterii rebus

vcl de pr.enominata abbatia quo ing^nio contrahoc

pracceptum petere. Si qua scriptura vcl pctitioim-

pclrata fuerit. aut in reliqun apparuerit.has irritas

esse vacuasnuc omni robore jubemus. Si quis prae-

terea, quod non credimus, praesumpserit hoc no-

btrum privilegii constitutum in aliquo transgredi

aut contemnere. sciat se auctoritate beatorum

Petri et Pauli apostolorum principurn unathematis

vinculo esse innodatum et a regno Dei penitus

quid in quibuscunque videtur velpo-

testate legaliter donatum vel largitum fuerit, aut

quolibet inodo juste evenerit, tenere et po3sidere

sine qualibet controversia perpeluis temporibus

valeatis. Ivt nulli unquam liceat regum

episcoporum vel ac-

torun; parv;e vel mngnae personae in praedicto vene-

rabili monasterio vel in eis quae eidem venerabili

monasterio pertioere videntur quocunque modo in-

cumbere aut invasionem facere acce-

dere vel missarumsolemnia celebrare.nisiah abbate

fuerit invitatus; quatenus boc quod ad laudem et

stabilitatem supradicti sancti monasterii statuimoi
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firma stabilitate permaneat : interdicen.es omnino A Uomino, se.ntentiam recepturffi.Vos denique.fratres

episcopo in cujusparochiaessc videtnr supradictum

monasterium constitutum ut nihil contra tenorem

prssentis decreti piapostulatione indulti o.uidqiiani

attentet, sed neque ullo raodo baptismales erclesias

sibi vindicet. Etego Henricus sacrosancl.- Romanse

Ecclesiae scriniarius una cum Bartholomaeo clerico

Sanrti Pctriad Vincula horum supradictorumexem-

plorum authentica privilegia, doniinorum videlicet

Adriani, Joannis ati|ue Marini papae, videns et per-

legens, ut in eis conlinebatur, sic in supraseriptis

continetur exemplis, et ea tideliter exemplavi, et

signum feci. » Nulli ergo, etc, conscriptionis,etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, Idibus Junii, pontilicatus nostri

anno sexto decimo.

LXII.

WARADIENSl ET NITRIENSI EPISCOPIS, ET ABBATI DE

EGRIS CENADIENSIS DIOECESIS.

Ut dirimant conlroversiam super decimis.

(Laterani, vii Kal. Junii.)

E* vestris accepimus litteris quod, cum causam,

quoe intervenerabilem fratrem noslrum Vesprimien-

semepiscopum ex parte una, et dilectos filios Stri-

goniense capitulum ex altera.super quarumdamde-

cimis vinearum positarum juxta Slrigonium verti-

tur, experientiae vestrae sub eerta forma duxerimus

committendam,vos in ipsonegotio propter quasdam
exceptiones adversus euindem episcopum ex parte

episcopi et lilii abtias, super vobis ipsis, etc.

Dalum Laterani, vn Kalendas Junii, pontilicatus

nostri anno sexto dccimo.

LXIII.

EPISCOPO LlNGONENSl ET ABDATI MORIMUNDENSl

L1NGONEN31S DIOECESIS.

Canonica purgatio indkitur archiepiscopo Bisuntino.

(Laterani, iv Kal. Junii.)

(86) Audiiis et intellectis qua. super inquisHione

facta contra venerabilem fratrem nostrum archiepi-

scopum Bisuntinum fuere proposita coram nobis,

quia per depositiones testium constitit evidenter

ipsum clericos, cum eos promovebat ad ordines, fe-

cisso promitlere data fidequod eum per sedem apo-

g stolicam vel per alium super obtinendo beneficio

non vexarent,ut puniatur in quo deliquit,eumdem

a collatione ordinum duximus suspendendum, et

quandiu nobis placuerit volunr.ua manere suspen-

sum. Interim autem per aliquem de suffraganeis

Ecclesia? Bisuntinae, cum necessitas postulaverit,

clericis Bisuntinas dicecesis ordines conferri man-
damus. Caeterum quoniam idem archiepiscopussu-

per vitio Simonias ac lapsu carnis nec non vcndi-

tione justitiae dignoscitur infamatus, super iis ei

purgationem cum lertia manu episcoporura suae

provinciae vel etiam vicinarum et trium abbatum

Bisuntinre diceeesis bonae opinionisetvitae, qui con-

versationem cjus cognoverint,ir/dicentes,discrelioni

vestra; per apostolica scripta mandamus quatenus

capituli propositas contm vobis, quas sub vestris r ab eo infra tres rcenses praafixos a nobis hujusmodi
.II. . . . __.____» . . tj ._ : _- :ii: •: i._ i : i i: ::

sigillis ad nostrum transmisistis examen,et nos sub

bulla nostravobisremittimus interclusas,procedere

distulistis.Volentesigitur ut finislitibusimponatur,

vobis per apostolica scripla prascipiendo mundamus
quatenus.non obstantibusexceptiunibussupradiclis

in causa ipsa juxta prioris rr.andati nostri tenorem

ratione praevia procedatis.recipientes testes et alias

probationes episcopi. quibus uti voluerit ; cum per

narrationem ejusdem episcopi et responsionem ca-

pituli asserentis bonae memoriae K. praedecessorem

episcopi saepedicti aqua_stione quam super eisdem

decimis coram bonae memoriae I. Strigoniensi ar-

chiepiscopo adversusidem capitulum moverat.cum

decimas illas sui juris nnn esse rccognosceret, hu-

militer destitisse, lisintelligi debeat contestata. Si

recepla, ipsum super Ulis articulis boni testimonii

publice nuntietis. Quod si forte in purgationedefe-

cerit, ipsum a pastorali regimine amoventes, fa-

ciatis Ecclesiee Bisuntins de persona idonea provi-

deri. Vos denique, frater episcope et fili abbas,

super vobis, etc.

Datum Laterani, iv Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno sexlo decimo.

LXIV.

ABBATI SANCTI FLORENTII SALMURIENSIS (37).

De primatia Bitwicensi.

(Laterani, vi Idus Junii.)

(88) Constitutus iu preesentia nostra, venerabilis

frater noster Burdegalensis archiepiscopus nobis

humilitersupplicavit qualenus,cum venerabilis fra-

quidautem proatextu decimarum ipsarum venerabi- D ter noster Bituricensis archiepiscopus in provincia

lis frater noster Strigoniensis archiepiscopus contra

ipsum episcopum proponere forte voluerit audiatis,

et audilis hincinde propositis,causam,sidepartium

processerit voluntate, fine canonico terminetis.

Alioquin,eam sufficienterinstructam ad nostram au"

dientiam remittatis,pr;efigentes partibus terminum
competentem quo per se vel procuratores idoneos

nostro se conspectui reprsesentent justam, dante

(86) Vide infra epist. 158 et lib. i, epist. 277
; et

lib. iv, epist. 125
(87)/16in/idelegat

t
)udicein pont. iuax.quilitiscon-

testationem super jure primitiae, de quo supralib.

sua jus primatiae ad se asserat pertinere, super hoc

causam inter eoscommittere dignaremur.Quocirca

discrelioni tuee per apostolica scripla mandamus
quatenus duobus viris providis et honestis,quoruni

unus a parte una, reliquus vero ab altera tibi prae-

sentetur, assumptis, causam super hoc audiascum

eisdem,et usque ad dilfinitivae sententiae calculum

procedens in ipsa, eamdem ad nos remittas suffi-

xv, epist. 3 usque ad judicii ferendi calculum au-
diat.

(88) Vide epist. seqq.
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cienter instrudam, praefixo partibus termino com- A Vos deniquc, fratrcs cpiscopi, snpervobis ipsis.etc.

petenti quo per se vel procuratore9 idoneos nostro

seconspecluirepracsentent justam.auctoreDomino,

sentmtiam receplurae. Tu rienique, lili abbas, etc.

Datum Laterani, vi Idus Junii, pontificatusnostri

anno decimo sexto.

LXV.

EPISCOPIS PER BURDEGALENSEM PROVINCIAM CONSTl-

TUTIS.

De eadem re.

(Laterani, vm Idus Junii.)

(89) Cum olim venerabilis frater noslcr Bituri-

CPnsis archiepiscopus auctontate primatiae quamin

provincia vestra sibi asserit pertineru venerabilcm

fratrem nostrum Burdegale.osem archiepiscopuin a

Datum Lilerani,vin Idus Junii.pontiticatusnoslri

anno sexlo decimo.

LXVI.

ABBATI DE MELLIO PATAVIENSIS DIOECESIS ET Pn^EPOSITO

SANCTX, CRUCIS AUGUSTENSl^.

De institutione c/.iseopatus in msuta Cliiemensi.

(Laterani, xn Kal. Jonii.)

(90jOblata nobiscx parte venerabilis fratris noslri

Salzebiirgcnsisarcliiepiscopipetitio continebatquod

infra fines parochiae suae in insula quae Chiemense

vocatur duo sunt monasteria constituta
;
quorum

unum moniales inhabitant, aliud vero canonici re-

gulares. Verum moniales abjecto pene penilus jugo

modestiae regularis, sine freno pudoris et verecun-

metropolilicae dignitalis olficio suspendisset pro eo r» diae obice evagantur per campos licentiae dissolutae,

quod ad suum vocatus concilium accedere non cu-

ravit nec pro se aliquem responsalem idoneum de-

stinare, ac super hujusmodi suspensionis sententia

fuisset inter cumdem Bituricensem et dilectum

filium rnagistrum Amaneum procurutorem ipsius

Burdegalensis archiepiscopi coram nobis diutius

disputatum, tandem defratrum nostrorum consilio

sententiam ipsam ratam habuimus ct usqueadsa-

tisfactionem idoneam praecipimus observari,hoc ad

cautelam expresso, quod lis coram nobis, non de

primatia, sed de sententia exstitil ventilala. Post-

modum vero credentes ad satisfactiouem sullicere

competentem, pro praedicta sententia relaxanda,ut

memoratus Burdegalensis archiepiscopus per seip-

8'jm aut alium viruir. idoneum ad praesentiam dicti

Bituricensis accederet, rclaxationem ejusdem sen-

tcntiae humiliter petiturus,et promissurus firmiter

sub suarum, si necesse foret, testimonio litterarum

quod adejus concilium vocalus accederet, facturus

quod foret facienJum de jure, per litteras nostras

ipsi Bituricnsi dedisse meminimus in prasceptis ut

cumaBurde^alensi praedicto fnret taliterrequisitus,

prsdictam non dilferret sententiam ielaxare; nul-

lam prenam inflicturus eidem, si forte dictam scn-

tentiam nonservarat,antequam per nos dcclaratum

fuissetan csset eadem observanda; venerabili Ira-

tri nostro Turonensi archiepiscopo et conjudicibuB

suisperscripta nostra mandantes ut,Bituricensijam

dicto in mandati nostri exsecutione cessanle. ipsi

saepedictam scntentiam relaxarent absquepraejudi-

ac sic se inotibus expnsuere carnalibus quod locus

in quo liabitant dici potest lupanarpotiusquamora-

torium ab effeclu Dictus autem archiepiscopus ad

expurgindam tantam labem volensextenderemanus

suas.uteanlem monialesdivisaiper alia religiosacoe-

nobia forte proficiant,quaeinsuocollegioiiieriti>ilili-

ciunt et exemplo.mutuocontagiocorruptelae.propo-

suit quod ipsis per alia loca.in quibus religofloreat,

collocatis,catbedramibipontiricaleminstituat,etbo-

nisipsius monasterii cum possessionibus qua ipse

proponitsuflicienteradjiceread mensam fueritepis-

copis depulutis, illuc canonicos alterius monasterii

transferat, cum ibi fuerit ecclcsia cathedralis, fa-

cultatibus quas nunc possidentad eoruin sustcnta-

tionem integre conservatis. Causas autem hujus sui

propositi allegabat, zelum religionis, quam in altero

prajdictorum monasteriorum asserebat penitusdis-

solutam, et utilitatis evidentiam, quae in partibus

illishiemali maxime lempore impcditur.Cum enim

ejus provincia sit longe latequu dilfusa, frequenter

iis quoe limam correctionis exposcunt visitalionis et

reformationis oflicium nequil impendere compe-
lenter.cum propter hiemalis asperitatisobstaculum

et proptir annonae doleclum locum ipsum multoties

adire non possit et ibidem prout ulilitas exigit im-

morari. Ne igilur locus praidictus visitationis oilicio

et sacramentis ccclcsiasticis per episcopum confe-

rendis plusdebito dcfraudctur,idemarchiepiscopus

supplicavit ut ojus proposito dignaremur favoris

apostolici prasidium impertiri. Ouia vero in lali-

cio juris sui.Nuper autem idem Burdegalensis ar- D bus sine deliberatione provida procedere non debe-

chiepiscopus ad nostram prassentiam acceiiens pro-

posuit coram nobis quod de hujusmodi conlirma-

tione senlentiie nihil unquam per litteras ipsius

Bituricensis aul nuntium sibi fuerat intimatum.

Propter quod ipsam petiitn nobis humililcr relaxa-

ri. Nos igitur volentes utrique paterna sollicitudine

providere, senientiam relaxamus memoraiam fir-

mam promissionem recipientes a Burdegalensi pra>

dicto quod vocatus accedet ad ipsins Bituricensis

concilium, faclurus quod dejure fuerit laciendum.

*?
(89) Vidc lib. xv, epist.-»T 130.

(90) Vide tom. II Metrop. Salizburg. pag. 231, 222

mus, discretioni vestras per apostolica scripta man-
damus quatenus inquiratis sollicite veritalem de

lapau monaslerii supradicti.et utruin ordo nionia-

lium ibi valeat relormari, et fi moniales aliquas

ili ifi 'iis-innpsoslendunt, quantumqunad opus cpisco-

palis mensa: bonis ejusdem monasterii de suis fa-

cultatibus velit adjicere archiepiscopus memoralus,

et si canonici supradicii negotio i^li suuni impcr-

tiantur usscnsuin, et si non, quam causam contra-

dictionis ullegent, qualem et quantam partem de
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dicecesi sua conferredisponat ad episcopulem dice- /^

cesim faciendam, si exprcssus consensus capiluli

Salzehurgensis cum voluntate archiepiscopi conve-

niat in hocfacto, et si etiam in electione futuri epi-

scopisibi velit archiepiscopus jus alii|uod vindicare,

privilegia quoque utriusque monasterii transcribi

liilcliter faciatis, super iis et aliis circumstantiis

quod inveneritis nobis prudenter et veraciter re-

scribentes, ut super hoc. prout expediroviderimus,

procedamus. Tu denique, fili abbas,etc.

Datum Laterani.xn Kal. Julii, pontificatus nos-

tri anno sexto decimo.

LXVII.

PR.EPOSITO ET FRATRIBUS MONTIS J0VIS(9I).

Confirmatur eis domus fallis Suisionis.

(Laterar.i, xn Kal. Julii.) „
Ortam dudum inter vos ex parte una et abbatem

et conventum Sancti Secani Lingonensis dicccesis

super domo Vallis Sussionis ex altara quaestionem

venerabili fratri nosiro Senonensi archiepiscopo

duximus committendam. Oura igitur idem causam

remisisset ad nos suflicienter instructam, te, fili

praeposite, ac procurator partis alterius propter

hoc in nostra praesentia constilutis, eamdem exa-

minavimus diligeuter ; et tam actis coram dicto ar-

cbiepiscopo quam iis quae coram nobis fuere pro-

posita plenius intellectis, de fratrum nostrorum

consilio domum vobis sententialiter adjudicavi-

mussupradictam. Nulliergo,etc, diffinitionis, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, xn Kal. Julii, pontificatus no-

stn anno sexto decimo. u

LXVIII.

PR.SPOSITO ET CAP1TUL0 GURCENSIBUS.

Confirmal quamdam permutationem.

(Laterani, xv Kal. Julii.)

Cum a nobis pertitur, etc, usque perducatur ef-

fectum. Eapropter, dilecti in Domino filii, etc,

usque assensu, concambium inter vos ex parte una

etbonae memoriae Romunum Gurcensem episcopum

et nobilem virum Puponem de Waldethe ex altera

super quoudam castro et rebus aliis celebratum,

prout continetur in authentico scripto ejusdem epi-

scopi sigilli munimine roborato, cujus tenorem de

verboad verbumpraesentibusjussimuslitlerisanno-

tari, auctoritate apostolica confirmamus etpraesen-

tis scripti pairocinio communimus. Tenor autem D
scripti praedicti talis existit : « In nomine sanctae et

individuas Trinitatis. Amen. Ego Romanus sanctae

Gurcensis Ecclesiae humilis episcopus, humanae pia

facta condiiionis, dum incertis casibus rapiantur,

ne cum obeuntibus pereant,scriptis dignoannotan-

tur. Unde omni asvo notura esse cupimus qualiter

fratres nostri praefatae Ecclesiae canonici super Po-

pone de Waldethe ministerial; Ecclesiae ob damno-
sam violentiam quam ipsis in boniseorum praefato

castro adjacentibus, sicut et nobis in nostris intu-

lil, flebilem querimoniam multoties nobis deferen-

(91) Vide lib. xv, epist. 105.

tes, aliquod pacis suffragium tibi di9poni rogave-

runt. Nos vero tanquam pastorovium et qualiscun-

que dispensator, ah incursu tali obsecrando, in-

crepando arguendo, ipsum Poponem mitigavimu s,

donec tandem conscientia delicti sui compunctus,

ipsum castrum cum bonis adjacentibus in iiliquod

placabile concambium se daturum eis asseruil. Hoc
audito, fratres praefati tali consilio cum illo coram

nobis suntroadunati, ut quodcunque de commuta-
tione utrorumlibet disponeremus, utraque pars

consentiret. Hoc utrinque confirmato, prsdictus

Popo castrum cum decei: novalibus nec non et in-

cultis quibusdam infra hos terminos, via qua itur

inHylamibus.et in ultra custrurn usque in cacumen
montis, ubi adjacet praedium Rodolphi de Albekke,

deinde in vertice montis contraTlatniz, pl ex altera

parte montis Zobodin, qui infra terminos est usque

in vallem, quoniara iis infeudatus erat ab Ecclesia,

ut res gesta seriatim procederet, nobis primum re-

signavit, hac conditione, ut ea fratribus nostri con-

traderemus, el exsecutionem promissi eorum illi

similiterexigeremus Qnod et factum est. Dederunt

enim ei duns mansos apud Meterekke; duos in.Gri-

vinaralbe, duos in Urezenuelt, et septem marchas,

quadraginta modios frumenti, centum urnas braz-

zii,undecim porcos, ducentos caseos. Praeterea fra-

tres praedicti conscientiam nostram de institutione

pontilicalis sedis commonentes, rogaverunt ut

justitiam a prinia institutione in nemore Wis-

priach per hos terminos, a nemore Moderic usque

in locum quo dividitur ipsum nemus a nemoribus

Moteniz et Fuziris pertinentibus ; obtinuerant, sci-

licet hanc, nullum custodem sine consensu eorum

ibi forcinstituendum, vel si consentirent, custodem

quoquesuum cumcustodeepiscopisimul injungen-

dum, etjus foresti asque illis dividendum, succes-

soribus nostris in hac prassenti pagina notificare-

mus, et tairi ea quam praedicta impressione sigilli

nostri certificaremus. Hujus rei testes sunt Sanson,

Duringus,fratres,Rodulphus de Dunvunsperch.Er-

nestus de Pilstam, Hermanus de Wolchenburch,

Engelbertus et fili ejus Purcardus, |irimo flenricus,

Engelscus, Nudungus, Eglollus, Walterus, Wallri-

duset lilius ejus, Engelbertus, Purcardus, Franco

et filii ejus, Marehwa^dus Walchidus Kirlel et fra-

ter ejus, Rainhalin, Pertholdus, Sevus, Siboto de

Sininge, et alii quamplures. » Nulli ergo, etc, con-

firmationis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, xt Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LXIX.

CONRADO EPISCOPO QCONDAM HALVERSTADENSI ET AB-

BATI DE SICHEM, ET PR.EPOSIT0 DE HILDEIIURGERODEN

HALVERSTADENSIS DIOECESIS.

De concessione prxbendx.

(Laterani, n IdusJunii.)

Accedens olim ad praesentiara nostram, dilectus

filius Brun Fridesleriensis canonicus nobis bumili-
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ter intimavit quod cum in Ecclc9ia Frideslerien9i A Romanac persisteret. quae, disponenteDomino, ma-

praebenlam quam auctoritate apostolicae sedis lue- ter est omnium fidelium el magistra. Verum cum

rat assecutus peroctoannos eUmpliuspacilice pos-

sedisset, venerabilis fiater noster Maguntinensis

archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, al instan-

tiam R presbyteri causam quae super dicta prae-

bcnda inter eos fuerat auctoritate apostolica judi-

ciali calculo lerminuta G. pra-posito et A. schola-

sticoFrideslariensibusdelegavit; aquibus,tumquia

ipsos habebat certa ratione suspectos, tum quia

cau9a, ut dictum est, auctoritate apostolicae sedi9

fucrat terminata, nostram duxit audientiam appel-

lauduro. Sed iidem judices, ipsius exceptionilius

etappellatione contemptis, dictumR.in praebendam

ipsam intrudere prssumpserunt. Unde nos ad

adversuseamdemcalcaneum praesumptuosus erexe»

rit, non intelligens quod bestia, si montem tetige-

rit, lapidabilur, etdurum est contrastimulum cal-

citare, nec se magistrum per opera exhibet, nec

discipulum recognoscit. Et quidem si vitium in-

uratitudiDis, in eo beneficioruro nostrorum non
abolevisset memoriam, licet timorem amiserit,

forte reverentiam conservasset. Sed utrumque, si-

cut perpendimus, amisisse dignoscitur, cum nec

timoris indicia nec alicujns devotionis scintilla

remansisse videatur in ipso.Prosuaenim rebellione

ac inobedientia, sicut accepimus, primo suspen;us,

ac deinde vinculo excommunicationis astrutus,

supplicationem canonici memorati praefato archi- g contra nobilesviros Santeravium Thuringiae el Al-

episcopodedimusin mandatis utpraedictacorrigeret

per seipsum ; nihilominus abbati de Valle Sancti

Georgiiet suisconjudicibusper scripta nostra man-

dantes ut ipso in mandati nostri exsecutione cessan-

te, ipsi, amotoadicta praebenda quolibet illicitode-

tentore, praefatum Brun facerent ejusdem pacilica

possessionegaudere. Verum sicutidem innostrapro-

posuit praesentia constitutus, dictus archiepi?copU9

non solum praedictajuxta rnandatum nostrum cor-

rigere non curavit ;
quinimo, cum dictus R. carnis

debitumexsolvissct, idem arcbiepiscopus Ecclesiae

prnelatoe capitulo suis dedit litteris in mandatis ut

Henricum clei icum suum ad praebendam reciperent

saepediciam. Propterquod jamdicluscanoriieuscoa-

ctusest rursus ad nostram praesentiam laborare. Noe

igitur laboribus compatiejtes ejusdem, irritum

pror9us decernimus et inane si quid de praebenda

ipsa in praejudicium suum exstitit post mandatum

hujusmodi attentatum, per apostolica vobisscripta

praecipiendo mandantes qualenus euindem B. facia-

tis auctoritate nostra praebendam ipsam pacilice

possidere, fiuctus quoque medio tcmpore percep-

tos ex ipsa ei, sicut justum fuerit, per censuram

pcclesiastkam restitui facialis ; conlradictores, si

qui fuerint, per censuram eamdem sublato appel-

lationis obstaculo compescentes. Quod si non om-

nes iis exsequendis poiueritis interesse, duo ves-

trum ea nibilominus exs'quantur.

Datum Laterani, n Idus Junii, ponlificatus nos-

tri anno sexto decimo.

LXX.

ABBATI DE PIGUAVIA MERSBURGENSIS D:OECESIS, ET PRvK-

POSITO MAGDEBURGENSI.

Adversus epitcopum llildeshemensem.

(Laterani, vi Idus Junii.)

8i utile ac 9incerum membrum Ecclesiae.. dictus

Hildesemensis ppiscopus exstitisset, et voluisset

prudenter advertere quod praeeisus ab arborc ramus

beneficium rariicis amittit, non solum in devium

excommunicati et reprobi non dcclinasset Otlonis,

sed adhuc in unitate ac devolione fideliler Ecclcsiae

(92) Vide lib. xiv, epist. 126.

bertum comitcm de Uevesten devotos etfideles Ec-

clesiae per suos cum exercitu, ac si hoc deceret

episcopum, insurrexit, et non sinc ridiculo, qui dc

pastoribus habebatur.lupum inducebatin ovcsquas

Po.tri concludebat ovile, dum eo impugnante per

suos, pro excommunicato praedicto, t"rra^ nobi-

|ium praefatorum, multi luerint interem|ili pm Kc-

clesiae libertate, quam ancillare assistendo (92) ty-

rsDno talis episcopus nitebatur. Et quasi baeu non

suffecissent ud injuriam et offensam, dod sine con-

templu sedis apostolicae ad curiam Ottonis accessit,

io judiciis it aliis episcopus cxcommunicato com-

municans quem laicorum pars potior evitab.it. Ut

autem Romanam EcHesiom lactus bostis agnoscat,

quani sprevit qui videbatur amicu9. e.t culpam in

pcenis intelligat, qui beneficia non agnovit, cum
eliam tanto tempore non sine graiia exspeetatus,

pro tantis excessibus necunum curaverit nuntium
aii sedem apostolicnm destinare, discretioni veslrae

per apostolica scripta mandamus quatenus, inqui-

s-ila rjlenius vetitate, si vobis constiteiitde praemis-

sis aut aliis qua? ad ejr.s amotionem sulficiant,

aurtoritate no^trn ipsum a regiminc Hildesemensis

Ecclesiae perpetuo amovertes. faciatiseidem Lccle-

siae de persona idonea et Ecclesiae Homanae plene

devota, sublato cujuslibctcontradictionis et appel-

lationis obstaculo, per electionem canonicam pro-

videri, contradictores pcr censuram ecclesiasticam

appellaiione postposita compescentes. Tu denique,

fili abbas, snper teipso, etc.

Datum Laterani vi. I.lus Junii, pontificatus nos-

tri anno sexlo decimo.

I.XXI.

EISDEM.

Adversus episcopum Hulberstalensem.

(Laterani, vn IdusJunii.)

Si utile ac sincerum membrum Ecclesia?.. dictus

Halbcrstatcnsis episcopus exttitisset, etc, ut tupra

in eumdem modum. Utque scintilla remansissevidpa-

tur in ipso. Pro sua en ;m inobedientia et rebellione,

sicut accepimus, primo suspensus, ac dcinde vin-
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LXXIII.

PR/EPOSITO ET CAPITULO ECCLESI.E SANCTI JULIANI

RRIVATENSIS TAM PR.ESENTIBUS QUA.M FUTURIS IN